¹⁰ A. S. S. XLI (1908) 108 ss.: „Dub. VIII. Ubinam et quomodo parochi qui, territorium exclusive proprium non habentes, cumulative territorium cum alio vel aliis parochis retinent, matrimoniis assistere valeant. Resp. ad VIII. Affirmative in territorio cumulative habito“.

¹¹ A. A. S. II. (1910) 447.: „Dub. Utrum degentes in locis Indiarum Orientalium, in quibus viget duplex jurisdictio, ut validum et licitum ineant matrimonium, teneantur se sistere dumtaxat coram parochia personali, vel possint etiam coram parochia locali. Resp. Attentis peculiaribus circumstantiis, affirmative ad 1. partem, negative ad 2. facto verbo cum SSmo“.

dosadanjoj biskupiji dosadanje prebivalište u drugoj biskupiji prebivalište steknu. Pitalo se sada, da li je dekretom „Ne temere“ ova isključiva nadležnost osobnih Ordinarija i župnika u pogledu sklapanja braka dokinuta ili ne. Congr. de disciplina Sacramentorum dd. 27. Maii 1910. odredila je, ovlaštena na to po sv. Ocu, da sklapanju tih brakova valjano prisustvuje ne župnik mjesta, već jedino vlastiti osobni župnik stranaka. Ovo je iznimka od pravila, koja potvrđuje pravilo u ostalim slučajevima, naime pravilo o isključivoj odnosno kumulativnoj nadležnosti župnika mjesta.

II. Nadležnost župnika kod sklapanja brakova istočnih katolika. Po općem pravu istočne katoličke crkve nije posebna forma za valjano sklapanje braka propisana.¹² Dekret Tridentina (cap. „Tametsi“) nije po sebi vrijedio za brakove istočnih katolika, a isto valja reći i za dekret „Ne temere“. Čisti bo opći disciplinarni propisi crkveni vrijede samo onda i za istočne katolike, ako se ovi u njima izrično spominju.¹³ Pošto je i tridentinski propis a i propis dekreta „Ne temere“ čisto disciplinarni te pošto se u njima istočnjaci izrično

¹² Isp. Congr. de Prop. Fide dd. 23. jun. 1858. (A. S. S. XLI [1908] 255 s.): „Notum profecto est . . . Ecclesiam (Orientalem) non minus quam occidentalem inde ab origine christiani nominis in celebrandis fidelium nuptiis, utpote novae legis sacramento, sacros ritus, sacerdotumque benedictiones adhibuisse, simulque omnibus severissime interdixisse, ne illis praetermissis seu neglectis conjugale foedus conciliare auderent. Quod autem matrimonia contra hunc communem Ecclesiae usum inita non solum pro illicitis, sed etiam pro irritis habenda fuerint, ex ecclesiasticis Orientis documentis demonstrari nequit. Equidem nullum cognovimus antiqui ejusdem Ecclesiae Patris effatum, nullum Conciliorum canonem quo illud expressis ac indubiis verbis declaratum fuisse appareat . . . Hinc persuasio illa de sacerdotalis benedictionis necessitate posterioribus temporibus orta esse videtur: quod nec difficulter explicari potest. Constat enim Leonem Philosophum Imperatorem nono saeculo legem tulisse (inter Novellas 89.) cuius titulus est: Ne matrimonia citra sacram benedictionem firma habeantur, et in qua jussit eadem sacrae benedictionis testimonio confirmari . . . Huiusmodi vero Leonis Imperatoris sanctio, utpote a civili potestate lata nec ecclesiasticas leges mutare neque dirimens impedimentum inducere potuit. Tota ipsius vis ad civiles tantummodo matrimonii effectus referenda est. Attamen plurimi Orientales, qui tum canones tum Imperatorum leges collegerunt atque interpretati sunt, eandem sanctionem seu legem sicut et aliam posteriorem ab Alexio Comneno publicatam, in suas collectionis re-tulerunt“.